
 

 
           

CITTÀ DI SOVERATO 
CALABRIA 

                                                                                                                                                          1° Settore -  Contenzioso- Scolastico- Culturale 
 
                                                                                                       
 

DETERMINA n. 101 del 0 4 / 0 3 / 2 0 2 5  
 
 
 

OGGETTO: Servizio di noleggio fotocopiatrice e acquisto personal comuputer - Determina a 
contrarre - Affidamento diretto - Impegno di spesa. CIG: B5D8CBF30D 

 
 

Il Responsabile del Settore 
 

PREMESSO CHE: 
in qualità di Responsabile del Settore, giusto decreto sindacale n. 2/2025, la scrivente è legittimata ad emanare 
il presente provvedimento, ai sensi delle disposizioni normative e regolamentari vigenti; 
salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di 
interesse, anche potenziale, previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento di questo Ente e alla normativa anticorruzione, segnatamente ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 
241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, rispetto all'adozione del presente atto; 
 
DATO ATTO CHE IL CONSIGLIO COMUNALE: 

• con deliberazione esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) relativo al periodo 2025-2027; 

• con deliberazione esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-
2027, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

 
 

PREMESSO che lo svolgimento delle attività ordinarie d’ufficio del Settore 1° richiede un elevato utilizzo 
di documenti cartacei e la relativa attività di stampa, copia, scansione e fascicolazione, per cui si rende 
necessario ed indispensabile che la strumentazione di cui si dispone sia ad elevata efficienza sia come 
velocità operativa, sia come capacità di funzionamento; 

 
 

CONSIDERATO CHE: 
• l’art. 50, comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo n. 36 del 2023 stabilisce che “Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: […] b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante” 

• l’iniziativa, per le caratteristiche di esclusività che riveste, si configura quale fattispecie disciplinata 
dall’art 76, comma 2, lett. b), punto 1 del D.Lgs. 36/2023 in quanto consiste in rappresentazioni 
artistiche uniche, ideate dagli stessi soggetti affidatari. 

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),  
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 
stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 



DATO ATTO che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dotare gli uffici del Settore I° della 

fotocopiatrice multifunzione necessaria allo svolgimento dell'attività amministrativa dell'Ente per la 
durata di un 22 mesi; 

- l'oggetto del contralto e il noleggio di n. 1 fotocopiatrice multifunzione A4/A3 Olivetti/kyocera; 
 
 
 

ACQUISITA la documentazione attestante la regolarità contributiva (DURC) della Ditta sopra richiamata, 
nonché la comunicazione del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche relativa alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi  dell’art. 3 della Legge  n. 136/2010, rilasciata dallo stesso gruppo 
, depositata agli atti; 

 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 
disposto; 

 
DETERMINA 

 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in premessa, alla ditta ECOTONER con sede 

legale in via Variante 26, Montauro, il servizio di noleggio di 1 fotocopiatrice multifunzione per la 
durata di 22 mesi per l’importo di € 1573,80 IVA inclusa, come da ordine allegato al presente atto; 

 

 
2. DI PERFEZIONARE l’acquisto con le modalità e nelle forme previste dal MEPA; 

 

 
3. DI IMPUTARE finanziariamente l’ impegno di spesa Per € 1573,80  in carico al cap 370 Imp.  

675 / 2025; 
 

4. che è stato assunto il Codice Identificativo di Gara (CIG) per il Servizio in oggetto sul portale 
ANAC (Autorità Nazionale Anti Corruzione); 

 
5. che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo della 

fatturazione elettronica; 
 

6. che si assolve agli obblighi di pubblicazione previsti dal D. Lgs. 33/2013, così come 
modificato dal D.Lgs. 97/2016, 

 
7. di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo Pretorio; 
8. di trasmettere copia della presente determina all’Ufficio di ragioneria, all’ufficio di Segreteria. 

 
Il Responsabile del Settore 

f.to - Paola Grande - 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ  CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA 
FINANZIARIA espresso ai sensi dell’art. 147 bis e 151, comma 4° del D.Lgs.18/08/2000 n° 267 (Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali) . 

 
 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
f.to Dott. Bruno Iorfida 


	Il Responsabile del Settore
	DETERMINA

